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  ویژگی هاي شخصیتی در دانشجویان ورزشکار ایرانی و غیر ایرانی

  ،3 محمد رضا جلالی، 2 سیدعلی محمد موسوي، 1 داودکشاورز

  چکیده 

پژوهش حاضر با هدف مقایسه ویژگی هاي شخصیتی بین دانشجویان ورزشکار ایرانی و غیر ایرانی دانشگاه بین 

نفر  80نفر ایرانی،  130نفر دانشجوي ورزشکار ایرانی و غیر ایرانی( 280المللی امام خمینی (ره) قزوین اجرا شد.

اي انتخا ب شدند، و پرسشنامه  گیري تصادفی طبقه روش نمونهنفر یمنی) با  30نفر سوریه، و  40افغانستانی، 

NEO-FFI منظور تعیین  (فرم کوتاه تجدید نظر شده پرسشنامه پنج عامل بزرگ شخصیت) را کامل کردند. به

هاي تحقیق از آزمون تحلیل واریانس یک راهه و براي مقایسه تعیین دقیق میانگین  هاي کلی بین گروه تفاوت

هاي تحقیق، از آزمون تعقیبی توکی استفاده شد.  ها با دیگر از گرو ه وجود بین هر یک از گروهتفاوت هاي م

نشان داد در عوامل شخصیتی روان رنجورخویی بین دانشجویان ورزشکار ایرانی و غیر ایرانی تفاوت  ها یافته

در عامل شخصیتی روان معناداري وجود دارد، به دین معنی که دانشجویان ورزشکار ایرانی نمرات کمتري 

و همچنین بین عوامل شخصیتی وظیفه  رنجورخویی نسبت به دانشجویان ورزشکار غیر ایرانی کسب کردند،

شناسی بین دانشجویان ورزشکار ایرانی و یمنی تفاوت معناداري وجود دارد، اما بین هیچ یک از گروه هاي 

به، و سازگاري تفاوت معناداري وجود ندارد.نتایج تحقیق، در عامل هاي شخصیتی، برون گرایی،گشودگی به تجر

  نشان داد تفاوت معناداري بین ویژگی هاي شخصیتی در دانشجویان ورزشکار ایرانی و غیر ایرانی وجود دارد.

  : شخصیت، پنج عامل بزرگ شخصیتی، ورزشکاران ایرانی، ورزشکاران غیر ایرانیکلیدي هايهواژ

  

  

  

  

  

                                                           
1
  (نویسنده مسئول) کارشناس ارشد روانشناسی عمومی دانشگاه بین المللی امام خمینی(ره) قزوین -  
2
 خمینی (ره)قزویناستادیارگروه روانشناسی دانشگاه بین المللی امام  -  
3
  استادیار گروه روانشناسی دانشگاه بین المللی امام خمینی (ره)قزوین -  
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  مقدمه

اجتماعی بیان کننده ي رشد صحیح و طبیعی روانی افراد است. چنانچه تربیت بدنی در یک  1شخصیت

جامعه مطابق با اصول این علم در نظر باشد، افراد ورزشکار را از فرد گرایی و خود محوري خارج کرده و 

ا سایر رشد روحیات طبیعی را در فرد بهبود می بخشد که در نتیجه شکوفا شدن این استعداد، فرد ب

). به 2،2012افراد اجتماع آسانتر ارتباط برقرار کرده و در کنار آنها زندگی می نماید (مگدالنا و همکاران

طور کلی، تعریف ویژگی هاي عمومی شخصیت در زندگی روزمره به صفاتی پایدار در طی زمان باز می 

وجودي فرد اشاره دارد. به طور  گردد که از موقعیتی به موقعیت دیگر تغییر چندانی نکرده و به ماهیت

  ).3،2008(ولراد،و ترجنسن گیرندمی سی قرارعام، رفتار ما تحت تاثیر ویژگی هایی دقیق مورد برر

البته تعریف بسیاري از شخصیت ارائه شده است که می توان به طور کلی آنها را به چهار دسته تقسیم 

شخصیت شامل  می کنند. در این تعاریف کرد؛ تعاریفی که روي فردیت و یگانگی افراد تاکید

خصوصیاتی است که افراد را از یکدیگر متمایز می نماید. تعاریفی که بر ساختار ها و سازه هاي درونی و 

فرضی تأکید می ورزند، در این گونه تعاریف، رفتار هاي آشکار بخش کمی از تعریف را تشکیل می 

است که از رفتارهاي آشکار و مشاهدات رفتاري اخذ  دهد، در این مفهوم شخصیت شامل انتزاع هایی

شخصیت ، شده است. تعاریفی که روي تاریخچه زندگی و مراحل رشد تاکید دارند، که در این دیدگاه

حاصل رویداد هاي درونی و بیرونی است. رویداد هاي درونی شامل آمادگی هاي ژنتیکی و بیولوژیکی 

در نهایت در ، جتماعی و رویداد هاي محیطی را در بر می گیرداست و رویداد هاي بیرونی، تجربیات ا

تعاریفی که بر الگوهاي رفتار تاکید دارند، فرض می شود که شخصیت به طور نسبی در طی زمان ثابت 

از زمانی به زمان  مانده و تداوم پیدا می کند. این ثبات در الگو هاي رفتاري از مکانی به مکان دیگر و

  ).1387می ماند(اتش روز و همکاران،دیگر ثابت باقی 

هاي گوناگونی انجام یافته است. این هاي حرکتی، پژوهشدرخصوص اثرات مثبت ورزش و فعالیت

ها نشان می دهند که ورزش باعث افزایش سلامت روانی، تقویت احساس ارزشمندي، کاهش پژوهش

). با این حال، برخی از افراد 2005 ،4شود (لوي و لوياضطراب و افسردگی و افزایش قدرت ذهنی می

هاي مکرر متخصصان تمایل چندانی به ورزش نشان هاي مثبت ورزش و توصیهبه رغم وقوف بر ویژگی

صرف ترغیب نمی تواند افراد را به سوي ورزش سوق دهد  نمی دهند. براین اساس به نظر می رسد

  ند.وعوامل و محرك دیگري غیر از ترغیب در این امر دخیل هست

                                                           
1 Personality  
2 Magdalna & et al 
3 vollrath,M.E. ,&Torgersen 
4 Levy & levy 
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امروزه شخصیت مهم ترین متغیري است که براي تمایل به شرکت در فعالیت هاي ورزشی و تشریح 

 )1979( 1عمل موفقیت ها و شکست ها درمسابقه هاي ورزشی به آن توجه می شود. لازاروس ومنات

انسان را  اساسی که تجربه شخصیت را به عنوان ساختارها و فرایندهاي روان شناختی نسبتا ثابت و

سازمان داده واعمال و واکنش هاي شخص نسبت به محیط را شکل می دهد، تعریف می کنند.فیست و 

الگوي نسبتاپایدار صفات گرایش ها یا ویژگی هایی که تا اندازه اي به «) شخصیت را 1384( 2فیست

  می دانند.»رفتار افراد دوام می بخشد

موضوع مهمی درجوامع مترقی دنیا محسوب می شود، اصطلاح ناهنجاري هاي رفتاري و شخصیتی، 

تاخصایص مثبت انسانی، هرچه بیش تر تقویت و خصایص منفی، تضعیف و از بین بروند. ورزش و 

فعالیت بدنی یکی از ابزارهاي مورد توجه است که تاکنون تاثیرات کم وبیش مثبت آن بر شخصیت به 

سودمند پرداختن به ورزش و  درخصوص اثرات طرح شدهاثبات رسیده است. یکی از پیش فرض هاي م

  ).1386فعالیت بدنی، تاثیرات روانی وکمک به تقویت بازدهی ذهنی وسلامت روانی است(بشارت، 

می  نشان داده، برخی از روان شناسان معتقدند ساخت اصلی شخصیت آدمی از طریق پنج صفت کلی

 ،3اصلی تشکیل شده است که عبارتند از روان رنجورخویی شود. براساس این الگو، شخصّت از پنج بعد 

). مطالعات متعددي 1390(کلخوران،  7وظیفه شناسی و، 6سازگاري، 5گشودگی به تجربه، 4برون گرایی

نشان داده اند که بین فعالیت بدنی منظّم و عامل برون گرایی و وظیفه شناسی ارتباط مثبتی وجود 

، 8دارد، ولی بین فعالیت بدنی منظم و روان رنجور خویی ارتباط منفی وجود دارد(کونور، وابراهیم

ا این حال برخی از مطالعات نشان می دهند که ). ب2008، 9پاکدامن، و اصغري _؛ ناصري،2001

شخصیت افرادي که به طور منظّم فعالیت بدنی می کنند، با شخصیت افرادي که فعالیت بدنی ندارند 

  ).1383،استیري،1385 -متفاوت نیست(دلاور،

 11تاب آوري) با دوازده قهرمان المپیک مصاحبه کردند، تا رابطه میان 2013( 10اخیراٌ فلچر و سارکار

روان شناختی و پیشرفت هاي ورزشی را مورد بررسی قرار دهند. نتایج نشان داد که عوامل روان 

تمرکز و حمایت اجتماعی ادراك شده) ، 1اعتماد به نفس، 13انگیزش، 12شناختی متعدد(شخصیت مثبت

                                                           
1 Lazarus, R., & Monat 
2 Fist & Fist 
3 Neuroticism 
4 Extravert  
5 Openness  
6 Agreeableness  
7 Conscientiousness  
8 Connor & Abraham  
9 Naseri , pakdaman & Asqari  
10 Fletcher & Sarkar 
11 Resiliency 
12 Positive personality  
13 Motivation  
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) 2011(2رانبهترین ورزشکاران جهان را از تاثیرات منفی انسانی حمایت می کند. مارك آلن و همکا

در ورزش را بررسی کردند و ویژگی هاي شخصیتی  4و رفتار هاي مقابله اي 3الگو پنج عامل شخصیت

متفاوتی بین ورزشکاران سطح بالا و سطح پایین و بین مردان و زنان ورزشکار و همچنین بین 

ویژگی  رسی) در پژوهشی که به عنوان بر2003(5ورزشکاران تیمی و انفرادي مشاهده کردند. مچلیو

شخصیت در افرادي که به طور منظم به فعالیت بدنی ورزش می پردازند به این نتایج رسیدند که بین 

ورزشکاران و غیر ورزشکاران در عامل هاي برون گرایی و روان رنجور خویی تفاوت معنا داري وجود 

بودند ولی در عامل هاي  دارد. ورزشکاران بیشتر برون گرا و کم تر روان رنجور تر از غیر ورزشکاران

سازگاري، وظیفه شناسی بودن، گشودگی، به تجربه بین ورزشکاران و غیر ورزشکاران تفاوت معنا داري 

ده بهتر از غیر ورزشکاران وجود ندارد. هر چند نمرات ورزشکاران از غیر ورزشکاران عامل هاي ذکر ش

  ست.بوده ا

و ورزش در  7رضایت از زندگی، با عنوان ارتباط شخصیت) در پژوهش خود 2011(6بادین، آلیجا، و بلانچ

، افرادي که به طور مستمر به فعالیت ورزشی می پرداختند، به این نتایج رسیدند که بین شخصیت

) در پژوهش خود به این نتایج 1992(8از زندگی و ورزش رابطه معنا داري وجود دارد. ویلی رضایت

صبیت و روان رنجورخویی داراي ثبات بیشتري از دیگر افراد رسید، قهرمانان ورزشی در عامل هاي ع

  هستند.

) در پژوهشی با هدف مقایسه پنج عامل بزرگ شخصیت بین مردان و زنان ورزشکار را 1390کلخوران (

مورد بررسی قرار داد. یافته هاي این پژوهش نشان داد در عوامل شخصیتی روان رنجور خویی، برون 

تفاوت معنا داري وجود دارد اما بین هیچ یک از ، ناسی بین گروه هاي تحقیقوظیفه ش گرایی، توافق

) 1385گروه هاي تحقیق، در عامل شخصیتی گشودگی به تجربه تفاوت معنا داري وجود ندارد. دلاور(

و ورزش پرداخت براي این منظور از بین جنبه  9در پژوهش خود به بررسی ارتباط شخصیت، افسردگی

شده که به وسیله آزمون شخصیت آیزنگ  درون گرایی فرد توجه - هاي مختلف شخصیت، برون گرایی

درون گرایی و سطح افسردگی دو دسته آزمودنی ها –مورد محاسبه قرار گرفته است. میزان برون گرایی 

نت مورد مقایسه قرار گرفت و مشاهده شد که و بین استیود tورزشکار و غیر ورزشکار توسط آزمون 

درون گرایی دانشجویان پسر ورزشکار و غیر ورزشکار تفاوت معناداري وجود ندارد. کریمی -برون گرایی

                                                                                                                                                    
1 Self confidence  
2 Mark Alen & Et AL 
3 Five factor personality 
4 Copying behavior  
5 McKelvie  
6 Budin, Alijah & Blanch  
7 Life satisfaction 
8 Vealy  
9 Depression  
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) در پژوهش خود با عنوان بررسی رابطه ابعاد شخصیت و هوش هیجانی در 1391اصل و همکاران(

و ابعاد برون  1این نتایج رسیدند که بین هوش هیجانی ورزشکاران رشته هاي انفرادي و گروهی به

گرایی، تجربه پذیري، همسازي و وظیفه شناسی همبستگی مثبت معنی دار و بین هوش هیجانی و 

  روان رنجور خویی همبستگی منفی معنی دار وجود دارد.

اورند که اگرچه شخصیت افراد از اوایل زندگی شکل می گیرد، ولی بعضی از متخصصین بر این ب 

شخصیت، با تجارب بعدي تغییر می کند و اصلاح می شود. بنابرین ورزش و فعالیت بدنی مستمر می 

تواند با بهبود بهداشت روانی افراد از طریق تجارب حرکتی در وضعیت هاي متعدد محیطی، می تواند 

  در رشد شخصیت افراد موثر باشد.

وع، ضرورتی اساسی به منظور ارتقاء سطح بهداشت چنین به نظر می رسد که بحث پیرامون این موض

روانی درجامعه است. به همین دلیل، روان شناسان ورزش علاقه زیادي به مقایسه جنبه هاي شخصیتی 

ورزشکاران نشان می دهند. به همین دلیل ارتباط نظري صفات شخصیتی با متغیر مهم ورزشی ضروري 

الیتی افراد همواره مورد به نظر می رسد. اثرات ورزش و فعت بدنی برخصوصیات و ویژگی هاي شخصی

ورزشی بوده است. اکثر پژوهش ها در روان شناسی ورزش به  توجه و سوال روان شناسان و پژوهشگران

مطالعه ویژگی هاي شخصیت در ورزشکاران و غیر ورزشکاران معطوف بوده است، اما ویژگی هاي 

اي مختلف نیازمند پژوهش هاي ویژه در متن ورزش است. با توجه شخصیتی در ورزشکاران فرهنگ ه

ویژگی هاي شخصیتی در دانشجویان  "به هدف کلی پژوهش فرضیه کلی این پژوهش عبارت است از 

  ورزشکار ایرانی و غیر ایرانی دانشگاه بین المللی امام خمینی (ره) متفاوت است.

  روش پژوهش

است که به بررسی مقایسه ویژگی هاي شخصیتی در  2قایسه ايم -این تحقیق توصیفی و از نوع علی

 92-93دانشجویان ورزشکار ایرانی و غیر ایرانی دانشگاه بین المللی امام خمینی (ره) در سال تحصیلی 

  رامورد بررسی قرار داده است.

  جامعه آماري 

ایرانی دانشگاه بین المللی اما جامعه آماري در این پزوهش شامل کلیه دانشجویان ورزشکار ایرانی و غیر 

دانشکده (دانشکده علوم اجتماعی، دانشکده علوم انسانی، دانشکده فنی و  6م خمینی (ره) که شامل 

دانشکده معماري و شهر سازي و دانشکده علوم اسلامی) که در سال ، مهندسی، دانشکده علوم پایه

  ی باشد.مشغول به تحصیل در این دانشگاه بودند، م 92-93تحصیلی 

                                                           
1 Emotional Intelligence 
2 Causal-Comparison  
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 40و یمنی 30افغانستانی، 80 نفر ایرانی، 130نفر ( 280نمونه انتخاب شده از جامعه مشتمل از تعداد 

دانشجویان ورزشکار غیر  1گروه انتخاب شده و در ابتدا با روش نمونه گیري تصادفی ساده 4سوري) در 

سوریه، افغانستانی، و یمنی کشور بودند و در دانشگاه تحصیل می کردند، کشور هاي  15ایرانی که از 

کشور  3کشور براي پژوهش مورد نظر از این  15به صورت تصادفی و از طریق قرعه کشی از بین

کشور با ورزشکاران ایرانی دانشگاه مورد  3انتخاب شده و مقایسه ویژگی هاي شخصیتی ورزشکاران این 

غیر ایرانی را از بخش تربیت بدنی  بررسی قرار گرفت و در مرحله ي دوم اسامی ورزشکاران ایرانی و

شده پرسشنامه بین این افراد که  2دانشگاه گرفته و از طریق روش نمونه گیري تصادفی طبقه بندي

عضو تیم هاي مختلف ورزشی دانشگاه بودند پخش گردیده است و داده ها با استفاده از آمار توصیفی و 

  تحلیل شدند. SPSSاستنباطی و نرم افزار 

  ژوهشابزار پ

است که براي ارزیابی مختصر و سریع  NEO-PI-Rجمله اي  60پرسشنامه پنج عاملی شخصیت نوع 

طراحی ، باز بودن به تجربه ها، توافق، وظیفه شناسی، پنج عامل اصلی(بی ثباتی هیجانی، برون گرایی

شده جمله اي مربوط به هر یک از شاخص ها تشکیل  12شده است. این آزمون از پنج مجموعه ي 

نشده بود، اما بعد ها براي هر یک از  است. البته در ابتدا براي هر شاخص زیر مجموعه اي در نظر گرفته

شاخص ها یا عوامل زیر مجموعه هایی ارائه شد، باید توجه داشت که اعتبار این فرم کوتاه شده به 

راد را در پنج نیست.این پرسش نامه در صدد است تا شخصیت اف NEO PI-Rاندازه آزمون اصلی 

عامل(روان رنجور خویی، گشودگی به تجربه، برون گرایی، توافق، و وظیفه شناسی، مورد بررسی قرار 

  دهد. 

براي شاخص  )1992در تحقیق کاستا و مک کري ( NEO-FFIاعتبار پرسشنامه استاندارد شخصیتی 

به ترتیب هاي پنج گانۀ روان رنجورخویی، انعطاف پذیري، سازگاري، وظیفه شناسی، 

  گزارش شده است. 83/0، و 78/0،87/0،90/0/،85

بررسی هاي گوناگون در گرو ه هاي سنی و فرهنگی مختلف حاکی از اعتبار آزمون پنج عاملی است. 

نتایج مشابه بسیاري روي مردان و زنان، سفید پوست ها، و غیر سفید پوست ها، جوانان و میانسالان و 

بنابرین آزمون داراي اعتبار عاملی خوبی در گروه هاي جنسی، سنی و بزرگسالان به دست آمده است. 

نژاد هاي مختلف است. آزمایش مجدد و همسانی درونی که در مورد مقیاس هاي ساخته شده و بررسی 

  هاي انجام یافته در گروه هاي سنی و فرهنگ هاي مختلف به کار رفته، حاکی از پایایی آزمون است.

                                                           
1 Simple random sampling 
2 Stratified random sampling 
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ر گروسی فرشی به فارسی ترجمه کرده و روي دانشجویان ایرانی هنجاریابی شده این پرسشنامه را دکت

است. در ایران نیز ضریب پایایی به دست آمده براي عوامل روان رنجورخویی،برون گرایی،گشودگی به 

  بوده است.  79/0، 79/0، 80/0، 75/0، 83/0تجربه،سازگاري، و وظیفه شناسی به ترتیب 

سنجش پایایی شاخص ها و مقدار همبستگی درونی گویه هایی که شاخص ها را در این تحقیق، براي 

دانشجوي ورزشکار ایرانی و  40پرسشنامه، قبل از پرسشنامۀ اصلی،توسط  40تشکیل می دهند، ابتدا 

غیر ایرانی از همان جامعۀ آماري مذکور،تکمیل شد و با استفاده از آلفاي کرونباخ، همبستگی درونی 

ه شاخص ها را تشکیل می دادند، سنجیده شد و پس از اطمینان از پایایی مناسب ابزار، گویه هایی ک

براي گردآوري اطلاعات از آن استفاده شد. مقدار آلفاي کرونباخ شاخص هاي روان رنجورخویی، برون 

به ، 83/0، 90/0، 88/0، 89/0، 80/0گرایی،گشودگی به تجربه، سازگاري،و وظیفه شناسی به ترتیب، 

است. از این رو شاخص ها و متغیر هاي،  72/0ست آمده است. مقدار الفاي کرونباخ مورد تایید د

  تحقیق از پایایی لازم براي سنجش برخوردارند.

  نتایج و یافته هاي تحقیق

در این بخش، به منظور بررسی وضعیت توزیع داده هاي هر کدام از شاخص هاي تحقیق، از آزمون  

اسمیرنوف استفاده شد. از این آزمون براي ادعاي طبیعی بودن توزیع داده  - فناپارامتریک کلموگرو

  هاي یک متغیر استفاده می شود.

  هاي مورد بررسی اسمیرنوف جهت بررسی نرمال بودن متغیرهاي تحقیق در زیر گروه-داري آزمون کولموگروف): سطح معنی1جدول (

  یمن  سوریه  افغانستان  ایران  تغیرم ملیت

  298/0  178/0  051/0  344/0  رنجوريروان 

  504/0  337/0  174/0  342/0  برون گرایی

  333/0  497/0  088/0  293/0  گشودگی به تجربه

  108/0  412/0  077/0  496/0  توافق

  268/0  737/0  070/0  136/0  وظیفه شناسی

بررسی با توجه هاي مورد  شود که تمامی متغیرهاي تحقیق در زیر گروه ملاحظه می1با توجه به جدول 

باشند و استفاده  است نرمال می 05/0داري آزمون کولموگروف اسمیرنوف بزرگتر از  به اینکه سطح معنی

  .باشد هاي پارامتریک مجاز می از آزمون

  

  



  1394تابستان  14، شماره چهارمسال / فصلنامه مشاوره و روان درمانی/ 46

 

  هاي شخصیتی ورزشکاران ایرانی و غیر ایرانیویژگی ): مقایسه میانگین و انحراف معیار2جدول (

  ملیت ایرانی افغانی سوري یمنی  نتیجه آزمون 

  ویژگی

F=526/18 P=000/0  975/2±333/20 901/3±750/20 730/4±537/18 776/4±769/15  روان رنجوري  

F=064/2 P=105/0  953/2±633/29 425/3±100/28 320/4±712/29 263/5±154/30 برون گرایی 

F=575/1 P=196/0  042/3±700/28 849/4±025/27 233/3±950/27 380/4±477/28 گشودگی به تجربه 

F=729/0 P=535/0  144/3±100/29 717/3±325/30 842/4±362/29 248/5±054/30 توافق 

F=187/3 P=024/0  559/3±767/31 338/4±575/30 137/5±312/31 555/5±992/32 وظیفه شناسی 

ایرانی و غیر میانگین، انحراف معیار و سطح معناداري ویژگی هاي شخصیتی در دانشجویان ورزشکار  2جدول

  ایرانی را نشان می دهد.

  و وظیفه شناسی داري آزمون تعقیبی توکی براي مقایسه دو به دو میانگین نمره ویژگی روان رنجوري): سطح معنی3جدول (

 ورزشکاران سوري  ورزشکاران افغانی  ورزشکاران ایرانی  ها زیر گروه

وظیفه   روان رنجوري  وظیفه شناسی  روان رنجوري  وظیفه شناسی  روان رنجوري

  شناسی

  -  -  -  -  -  -  ورزشکاران ایرانی

  -  -  -  -  096/0  000/0  ورزشکاران افغانی

  -  -  878/0  055/0  045/0  000/0 ورزشکاران سوري

  768/0  981/0  976/0  244/0  635/0  000/0 ورزشکاران یمنی

و وظیفه شناسی و معنی داري آزمون آنالیز واریانس براي ویژگی هاي روان رنجورخویی  3جدول

  نشان می دهد. همچنین محل اختلاف در زیر گروه ها را

نتایج آزمون آماري دو راهه نشان داد که بین عامل روانرنجورخویی در دانشجویان ورزشکار ایرانی 

و غیر ایرانی تفاوت معنی داري وجود دارد. اما بین دانشجویان غیر ایرانی تفاوت معنی داري دیده 

بین عامل شخصیتی وظیفه شناسی در دانشجویان ورزشکار ایرانی و یمنی تفاوت نشد. همچنین 

معناداري دیده شد،اما بین گروه هاي دیگر تفاوت معنی داري وجود ندارد. همچنین در عامل هاي 

شخصیتی برون گرایی، گشودگی به تجربه و سازگاري تفاوت معنی داري بین هیچ یک از گروه 

  هاي تحقیق وجود ندارد.
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  بحث و نتیجه گیري

هدف پژوهش حاضر بررسی مقایسه ویژگی هاي شخصیتی در دانشجویان ورزشکار ایرانی و غیر 

 280ایرانی دانشگاه بین المللی امام خمینی (ره) است. بدین منظور نمونه اي آماري متشکل از 

عنوان نمونه پژوهش نفر یمنی) به  30و ، نفر سوریه 40نفر افغانستانی، 80نفر ایرانی،  130نفر (

(فرم کوتاه تجدید نظر  NEO-FFIشخصیتی  حاضر انتخاب شدند. در این پژوهش از پرسشنامه

  شده است. ) استفاده1992شده پرسشنامه پنج عامل بزرگ شخصیتی)کاستا ومک کري (

به طور کلی یافته هاي پژوهش نشان داد که بین ویژگی شخصیتی روان رنجور خویی در 

زشکار ایرانی و غیر ایرانی تفاوت معنا داري وجود دارد، اما بین هیچ یک از دانشجویان ور

دانشجویان ورزشکار غیر ایرانی در روان رنجور خویی تفاوت معنا داري وجود ندارد. همچنین بین 

ویزگی شخصیتی وظیفه شناسی در دانشجویان ورزرشکار ایرانی و یمنی تفاوت معنی داري وجود 

معنی داري وجود  یفه شناسی در دانشجویان ایرانی و افغانستانی و سوریه تفاوتاما بین وظ، دارد

گشودگی به تجربه، و سازگاري تفاوت معنا داري ، ندارد. در ویژگی هاي شخصیتی برون گرایی

  وجود نداشت. بین دانشجویان ورزشکار ایرانی و غیر ایرانی

یی در دانشجویان ورزشکار ایرانی و غیر نتایج نشان داد که بین ویژگی شخصیتی روان رنجور خو

ایرانی تفاوت معنی داري وجود دارد. دانشجویان ورزشکار ایرانی نسبت به دانشجویان ورزشکار غیر 

ایرانی نمرات کم تري در ویژگی شخصیتی روان رنجور خویی به دست آوردند . این یافته ها با 

، 2(بادین، الیجا و بلانچ ي) همسو و با پژوهش ها2000( 1پژوهش بیکلرو ویتینگ

) افرادي که 1992( 4کاستا و مک کري ) غیر همسو می باشد. طبق نظریه ي3،2001؛ویلی2011

ترسو و مستعد نگرانی و وحشت زدگی ، مضطرب، نمرات بالا در روان رنجور خویی می گیرند

ستیزه ، پیش نمی رودهستند . این افراد معمولا در مواردي که امور مطابق با خواسته هاي آن ها 

جویی می کنند. همچنین ویژگی دیگر این افراد خشم و کینه توزي است که گرایش فرد به 

و ناکامی را از خود بروز می  5تجربه هاي خشم و حالات وابسته به آن هم چون احساس درماندگی

ناشی از  گرایش دیگر در عامل روان رنجور خویی می باشد که خجالت و دستپاچگی 6دهند . شرم

این حالت ها، رکن اساسی این مقیاس می باشد. افرادي که در روان رنجور خویی نمرات بالا می 

گیرند، این احساس را دارند که نمی توانند با استرس هاي روزمره انطباق مناسبی داشته باشند . 

                                                           
1 Byklrv  &Vytyng 
2 Baudin,. Aluja. Rolland & Blanch 
3 Veraly  
4  Costa, &. McCrae  
5Frustration 
6Shame   
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ایرانی و غیر در تبیین یافته ي بالا می توان به کیفیت سطح حرفه اي و مبتدي بودن ورزشکاران 

  ایرانی اشاره کرد .

به دلیل دسترسی ورزشکاران ایرانی به تمامی امکانات که باعث پیشرفت سطح حرفه اي یک 

ورزشکار می شود از جمله دسترسی به ورزشگاه هاي مختلف، مربی هاي مختلف، شرکت در 

ین دسترسی مسابقات مختلف از جمله مسابقات استانی، کشوري و لیگ باشگاهی کشور و همچن

اندك ورزشکاران غیر ایرانی به امکانات بالا این پیش فرض به وجود می آید که کیفیت و عناوین 

قهرمانی در ورزشکاران ایرانی می تواند عامل این اختلاف نمرات بین ورزشکاران ایرانی و غیر 

ت به دانشجویان ایرانی باشد. عوامل بالا باعث کاهش نمرات روان رنجور خویی این ورزشکاران نسب

؛ مارك آلن و 2013، 1ورزشکار غیر ایرانی شده است، این تبیین با یافته هاي (فلچر و سارکار

ورزشکاران سطح بالا نمرات روان رنجور خویی  ) که به این نتیجه رسیدند که2011، 2همکاران

  ورزشکاران سطح پایین تر کسب می کنند، همسو می باشد. پایین تري نسبت به

ژگی هاي شخصیتی دیگر بین دانشجویان ورزشکار ایرانی و غیر ایرانی در ویژگی هاي در وی

برون گرایی، گشودگی به تجربه، و سازگاري تفاوت معنا داري وجود نداشت، همچنین ، شخصیتی

در ویژگی شخصیتی وظیفه شناسی فقط بین دانشجویان ورزشکار ایرانی و یمنی تفاوت معناداري 

ین ورزشکاران ایرانی، افغانستانی و سوریه تفاوت معنا داري در وظیفه شناسی وجود داشت، اما ب

پیشین که نشان می دهند ورزشکاران در ویزگی هاي  وجود نداشت. این یافته ها با تحقیقات

گشودگی به تجربه، سازگاري و وظیفه شناسی نمرات بالایی کسب می ، شخصیتی برون گرایی

؛ 2010، ؛ اعتماد نیا و بشارت2005؛ فیلو و همکاران،2013ار، همسو است(فلچر و سارک کنند،

) همسو و با 1387؛ محمودي، 1390؛ کلخوران، 2001آلیجا، و بلانچ، ، با دین ؛2003مچیلو، 

) غیر همسو 1385، ؛ دلاور1991، 3؛ موچک و دیونر2010یافته هاي (شکر چی زاده و کریمیان، 

می توان گفت : ورزرش به عنوان مجموعه اي از رفتار هاي  می باشد. در مورد یافته هاي ذکر شده

، 7، هیجان خواهی6، جنب و جوش5، جمع گرایی4صمیمیت، شادابی، نظام دار، مستلزم نشاط

، و خود پنداري مثبت 8نرمش در برابر دیگران، و احساس اعتماد بنفس، تواضع، نظم، نوعدوستی

کند . این ملزومات  دستپاچگی کم تر در افراد را ایجاد میافسردگی و ، و در مقابل اضطراب بیشتر

و وظیفه شناسی مرتبط ، سازگاري، گشودگی به تجربه، با ویژگی هاي شخصیتی برون گرایی

                                                           
1 Fletcher. & Sarkar 
2 Mark Allen & at al 
3 Mujeck & Deivies 
4 Warmth  
5 Gregariousness  
6 Activity 
7 Excitement seeking  
8 Self-confidence  
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منظم و مستمر باعث بهبود  هستند . این رابطه را می توان این گونه تبیین کرد که فعالیت ورزشی

  و وظیفه شناسی می شود. سازگاري ,ن به تجربهباز بود ,ویژگی هاي شخصیتی برون گرایی

در فعالیت هاي ورزشی موقعیتهایی به وجود می آید که زمینه ساز و عامل رشد در ویژگی هاي 

ورزشکاران می شود. یکی از این زمینه ها و بسترها حمایت هاي شبکه هاي ارتباطی  شخصیتی

رخه زندگی اجتماعی افراد را گسترده عضویت در تیم ورزشی یک باشگاه می تواند چ "است. مثلا

رقیب و  ,مربی ,تر سازد و در پی آن فرد ورزشکار می تواند دوستان نزدیکی مثل هم تیمی ها

طرفدارانی داشته باشند که همواره او را در موقعیت هاي سخت و دشوار حمایت می کنند تا بهتر 

یادگیري مهارت هاي مختلف ورزشی بتواند به مشکلات غلبه کند. همچنین آمادگی بدنی بالا و 

می تواند توان جسمی و فکري ورزشکاران را در حل مسائل استرس زا افزایش دهد و به نوعی 

زمینه ي ایجاد سازگاري بالا را در ورزشکاران به وجود آورد. در جنبه دیگر ورزش باعث توان 

عث مبارزه با شرایط سرسخت مقابله افراد در شرایط تنیدگی زا می شود که این به نوبه خود با

رخدادهاي استرس زا می شود. همچنین هر ورزشکار باید به صورت روزانه یا هفتگی براي حفظ و 

بنظر می رسد  ساعاتی را به طور منظم به ورزش اختصاصی دهند، آمادگی و افزایش مهارت خود

می آورد که باعث  چنین شرایطی نوعی خود تنظیمی و خود مدیریتی را در ورزشکاران به وجود

  افزایش نمرات ورزشکاران در ویژگی شخصیتی وظیفه شناسی می شود.

همچنین پژوهش ها نشان داده که ورزشکاران از اعتماد به نفس و عزت نفس بالا نسبت به غیر 

ورزشکاران برخوردارند و بالا بودن این دو ویژگی روان شناختی می توانند باعث بهبود ویژگی هاي 

  ).2004 ,2کواسین و پرو ,2008 1ر افراد ورزشکار باشد. (بردل، و کلمبلشخصیتی د

در تبیین تفاوت معنی دار ویژگی شخصیتی وظیفه شناسی در دانشجویان ورزشکار ایرانی و یمنی 

تلاشی براي موفقیت و شایستگی در ورزشکاران ایرانی اشاره کرد. دانشجویان و  ,می توان به نظم 

خانواده و دوستان از خود مدیریتی بالا براي  ه دلیل پیگیري مربیان ورزشی،ورزشکاران ایرانی ب

برنامه ریزي رسیدن به اهداف در فعالیت هاي روزانه ي زندگی خود برخوردارند که باعث این 

  تفاوت در بین این دانشجویان ورزشکار با دانشجویان ورزشکار یمنی شده است.
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